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BÁO CÁO
Kết quả thảo luận cụm Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

phường Hàng Gòn khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 15/12/2025 về tổ chức thảo luận 
cụm Tổ đại biểu HĐND phường Hàng Gòn tại Kỳ họp thứ 5 - Kỳ họp thường lệ 
cuối năm 2025 HĐND phường Hàng Gòn khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, vào lúc 
08 giờ 30 phút, ngày 19/12/2025, các đại biểu HĐND phường đã thảo luận tại 02 
cụm Tổ về những nội dung trình tại Kỳ họp thứ 05 - Kỳ họp thường lệ cuối năm 
2025 của HĐND phường. Tham dự thảo luận có 50/59 đại biểu HĐND phường 
(09 đại biểu vắng có lý do); Lãnh đạo Thuế Cơ sở 02 tỉnh Đồng Nai; Ông Nông 
Thanh Tuấn - Bí thư Đảng uỷ, CT HĐND phường; ông Đỗ Chánh Quang – Phó 
Bí thư Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND phường, Các Ban HĐND 
phường; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND phường; Chủ tịch Uỷ ban 
MTTQ Việt Nam phường; Trưởng khu, Trưởng Ban Công tác Mặt trận các khu 
phố trên địa bàn phường. Thường trực HĐND phường báo cáo kết quả thảo luận 
tại các cụm Tổ đại biểu, như sau:

I. VỀ CÁC NỘI DUNG BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ:
Qua thảo luận, đa số các đại biểu nhất trí với các báo cáo chuyên đề trình ra 

kỳ họp của Thường trực HĐND phường, UBND phường. 
II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH:
Có 23 lượt ý kiến phát biểu với 11 nội dung, cụ thể như sau:
1. Về lĩnh vực kinh tế, quy hoạch đô thị, tài nguyên và môi trường, có  

17 ý kiến phát biểu xoay quanh các vấn đề cơ bản sau:
- Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: có 02 ý kiến
+ Đề nghị UBND phường tăng cường các giải pháp thực hiện triển khai việc 

kêu gọi nhà đầu tư, ưu tiên phát triển hạ tầng giao thông. 
+ Đề nghị UBND phường phối hợp với các Sở ngành có liên quan đề xuất có 

đường song hành với tuyến đường Quốc lộ 56 qua địa bàn phường.
- Thu thuế phi nông nghiệp: đại biểu có 07 ý kiến và đề xuất các giải pháp 

thực hiện hoàn thành chỉ tiêu thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2026 và 
những năm tiếp theo. 

Qua các các ý kiến trên đại biểu đề nghị UBND phường cần làm rõ các nội 
dung sau:

+ Làm rõ những nguyên nhân chủ quan và khách quan dẫn tới việc thu thuế 
sử dụng đất phi nông nghiệp không đạt kế hoạch. Công tác lập bộ, điều chỉnh bộ 
thuế, cũng như việc rà soát các trường hợp biến động nhà đất đã được thực hiện 
đầy đủ, chính xác và đúng thời hạn hay chưa?

+ Hiện nay còn bao nhiêu trường hợp nợ thuế, chậm nộp hoặc chưa được 
đưa vào bộ thuế (có danh sách cụ thể). Việc phối hợp giữa UBND phường với 
Thuế Cơ sở 02 tỉnh Đồng Nai, UBMTTQVN phường, các tổ chức thành viên, Ban 
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khu, Ban Công tác Mặt trận và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc đôn 
đốc, tuyên truyền, thông báo việc thực hiện nghĩa vụ thuế đối với nhà nước? khó 
khăn, hạn chế?

+ Đề ra các giải pháp cụ thể, khả thi để hoàn thành chỉ tiêu thu thuế sử dụng 
đất phi Nông nghiệp trong thời gian thời gian tới. Đồng thời cho biết biện pháp xử 
lý đối với các trường hợp cố tình chây ỳ, kéo dài nợ thuế.

+ Đánh giá rõ trách nhiệm của tập thể UBND phường và cơ quan chuyên 
môn tham mưu UBND phường trong việc thực hiện chỉ tiêu thu chưa đạt; đồng 
thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong thời gian tới.

+ Khẩn trương rà soát, hoàn chỉnh bộ thuế, phối hợp chặt chẽ với Thuế Cơ 
sở 02 tỉnh Đồng Nai để cập nhật đầy đủ, kịp thời các trường hợp biến động nhà 
đất, bảo đảm quản lý đúng, đủ đối tượng chịu thuế.

+ Tập trung xử lý nợ đọng thuế, phân loại rõ từng nhóm đối tượng nợ; giao 
trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận chuyên môn và từng khu phố trong công tác 
đôn đốc, vận động thu; tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc kiểm 
tra, theo dõi tiến độ thu; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 
quá trình tổ chức thực hiện.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò của Ban khu phố, Ban 
Công tác Mặt trận, Tổ trưởng dân phố trong việc tiếp cận, vận động Nhân dân 
nâng cao ý thức chấp hành nghĩa vụ thuế đối với nhà nước (đối với các hộ còn nợ 
thuế); phấn đấu hoàn thành và bảo đảm chỉ tiêu thu thuế sử dụng đất phi nông 
nghiệp năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Lĩnh vực Nông nghiệp: có 01 ý kiến phát biểu
Việc chuyển đổi nông nghiệp hữu cơ, công nghệ cao còn chậm, người dân 

vẫn duy trì thói quen canh tác truyền thống; chi phí đầu tư lớn, nông hộ không đủ 
nguồn lực. Một số mô hình mới quy mô nhỏ, chưa tạo được sức lan tỏa mạnh. Đề 
nghị đại biểu nghiên cứu, đề xuất các giải pháp để thực hiện trong năm 2026 và 
những năm tiếp theo.

- Lĩnh vực môi trường: có 04 ý kiến phát biểu
+ Cần có kế hoạch phối hợp giữa UBND phường với UBMTTQVN và các 

đoàn thể tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường.
+ Còn 03 hộ dân không nằm trong vùng khuyến khích phát triển chăn nuôi, 

cần có giải pháp quyết liệt di dời 03 hộ này và có kế hoạch phối hợp với 
UBMTTQVN và các đoàn thể để vận động đối với các hộ trên.

+ Đề nghị UBND phường di dời các ụ rác còn tồn đọng trên địa bàn, phối 
hợp với UBMTTQVN phường và các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động  
Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không vức rác bừa bãi làm ảnh 
hưởng đến môi trường. 

+ Đề nghị UBND phường chỉ đạo các khu phố rà soát lại các hộ dân chưa 
đăng ký thu gom rác thải, nhằm vận động các hộ dân đăng ký đổ rác đúng theo 
quy định.

- Về nguồn vốn của ngân hàng chính sách: 01 ý kiến phát biểu
Trong báo cáo số 282/BC-UBND ngày 18/12/2025 của UBND phường Hàng 

Gòn về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025 và 
phương hướng nhiệm vụ 2026 không nêu nguồn vốn để giải quyết chế độ an sinh 
xã hội: giải quyết việc làm, vệ sinh môi trường,… của ngân hàng chính sách xã 
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hội. Đề nghị cung cấp cho người dân được biết số tiền thu lại từ các hộ đã cho vay 
trước đây có đạt không? Nguồn vốn để cho các hộ dân khó khăn khác vay.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, có 03 ý kiến phát biểu:
- Về trang trí tết: các dây điện trang trí trên các cây xanh trên tuyến QL56 

cần có biện pháp, cách thức quản lý phù hợp để tránh tình trạng hư hỏng.
- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn: kiến nghị cho người 

dân thuê mặt bằng tại trụ sở nhà văn hóa các khu phố để người dân tổ chức các 
buổi tiệc liên hoan của gia đình.

3. Công tác nội vụ, tư pháp, cải cách hành chính, không có ý kiến phát 
biểu

4. Về lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội có 02 ý kiến phát biểu:
- Về trật tự an toàn xã hội: cần có giải pháp, biện pháp phân luồng giao 

thông vào các buổi sáng để tránh ùn tắc giao thông. Có kế hoạch phối hợp giữa 
Công an phối hợp với các đoàn thể để thực hiện công tác tuần tra trên địa bàn.

- Về giao thông: tuyến QL56 xảy ra tình trạng đậu xe hai bên đường lớn, lưu 
lượng xe đông, tình trạng mặt đường xuống cấp. Đề nghị có hướng xử lý kịp thời.

III. VỀ CÁC NGHỊ QUYẾT TRÌNH TẠI KỲ HỌP:
- Đại biểu đánh giá việc chuẩn bị và trình HĐND phường xem xét, ban hành 

các nghị quyết tại kỳ họp thứ 05 được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thẩm 
quyền theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và công tác quản lý nhà nước tại 
địa phương. 

- Các ý kiến, kiến nghị của đại biểu sẽ được Thường trực HĐND phường 
tổng hợp, chuyển đến UBND phường để bổ sung vào giải pháp thực hiện kế 
hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 của UBND phường Hàng 
Gòn.

Thường trực HĐND phường báo cáo tổng hợp kết quả thảo luận cụm Tổ đại 
biểu HĐND phường trước Kỳ họp thứ 05 HĐND phường khóa I./.

Nơi nhận: 
- Đ/c Bí thư Đảng ủy phường;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND - UBND phường;
- Các Tổ đại biểu HĐND phường;
- UBMTTQVN phường; 
- Chánh, Phó VP HĐND và UBND phường; 
- Lưu: VT (HĐND).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Hà
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